Уг. дело № 1-17/2020 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«20» января 2020 года г. Аксай 

Аксайский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего единолично судьи Рубежанского С.Л.,

при секретаре судебного заседания Садовой А.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Аксайского района Ростовской области Скрипниковой И.С.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника Пастухова Д.И., представившего удостоверение адвоката № 4856 и ордер № 42174 от 22.05.2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1,, ... г. года рождения, уроженца ..., ..., ..., зарегистрированного по адресу: ..., фактически проживающего по адресу: ... ... № ..., ..., ..., ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, до 06 часов 15 минут 18.07.2018 года на земельном участке, расположенном на территории участка № ...-...» ..., внес в почву семена запрещенного к возделыванию на территории Российской Федерации наркотикосодержащего растения - конопля в количестве, достаточном для восхода не менее 88 растений, после чего осуществлял постоянный уход за ними - в местах их произрастания очищал землю от сорных растений, осуществлял полив, удобрял с целью доведения их до стадии созревания, то есть до момента их пригодности для изготовления наркотических средств.

18.07.2018 года в период времени с 06 часов 15 минут по 09 часов 35 минут сотрудниками ОКОН ОМВД России по Аксайскому району в ходе проведения обыска на земельном участке, расположенном на территории участка № ...-...» ..., то есть по месту проживания ФИО1, были обнаружены и изъяты растения, согласно заключению эксперта № ... от ... г. содержащие в себе наркотически активный компонент - ..., в количестве 88 растений, незаконно культивируемые ФИО1 в целях личного употребления, а также незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 27.11.2010 года № 934 «Об утверждении Перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» 88 растений конопля являются крупным размером данного вида растений, содержащих наркотические средства, независимо от фазы развития растения.

Он же, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не позднее 17.07.2018 года при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел наркотическое средство - ... общей постоянной массой не менее 5 612,93 гр., часть из которого постоянной массой не менее 13,38 гр. ФИО1 незаконно хранил при себе, а часть вышеуказанного наркотического средства постоянной массой не менее 5 599,55 гр. ФИО1 незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: ..., ... участок № ..., при этом часть наркотического средства общей массой 128,22 гр. ФИО1, используя электронные весы модели HL-200i, изъятые 18.07.2018 года в период времени с 06 часов 15 минут по 09 часов 35 минут в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по вышеуказанному адресу, расфасовал в удобные для сбыта 11 бумажных свертков массами 13,99 гр. + 10,98 гр. + 11,98 гр. + 13,64 гр. + 11,96 гр. + 11,15 гр. +9,97 гр. + 11,06 гр. +11,38 гр. +11,15 гр. + 10,96 гр. с целью дальнейшего их незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Таким образом, ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, то есть покушался на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, однако, довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как в период времени с 17.07.2018 года по 18.07.2018 года вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах.

17.07.2018 года около 18 часов 35 минут примерно в 7-ми метрах от участка № ...-...» ... ФИО1 был задержан сотрудниками ОМВД России по Аксайскому району Ростовской области по подозрению в совершении административного правонарушения, доставлен в ОМВД России по Аксайскому району Ростовской области по адресу: ..., где в ходе его личного досмотра, проводимого в этот же день в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 36 минут в кабинете № ..., в сумке, находящейся при ФИО1, был обнаружен и изъят бумажный сверток с измельченной растительной массой внутри, которая согласно заключению эксперта № ... от 16.08.2018 года содержит в своем составе вещество - тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянной массой 13,38 гр.

18.07.2018 года в период времени с 06 часов 15 минут по 09 часов 35 минут сотрудниками ОМВД России по Аксайскому району Ростовской области был проведен обыск по месту жительства ФИО1 по адресу: ..., ... № ..., в ходе которого была обнаружена и изъята измельченная растительная масса общей постоянной массой 2 791,26 гр. (12,82 гр. + 5,95 гр. + 4,34 гр. + 2 692,10 гр. + 6,73 гр. + 10,81 гр. + 2,41 гр. + 17,21 гр. + 10,87 гр. + 21,67 гр. + 0,53 гр. + 5,82 гр.), которая согласно заключению эксперта № ... от 16.08.2018 года содержит в своем составе вещество - тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей постоянной массой 2 791,26 гр.

Также в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 были обнаружены и изъяты полимерный пакет желтого цвета с растительной массой серо-зеленого цвета, которая согласно заключению эксперта № ... от 17.08.2018 года содержит наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянной массой 2 680,07 гр., а также полимерный пакет с наркотическим средством - каннабис (мариухана) общей постоянной массой 128,22 гр. (13,99 гр. + 10,98 гр. + 11,98 гр. + 13,64 гр. + 11,96 гр. + 11,15 гр. +9,97 гр. + 11,06 гр. +11,38 гр. +11,15 гр. + 10,96 гр.), расфасованным для удобства последующего сбыта в 11 газетных свертков.

Таким образом, ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта незаконно хранил при себе, а также по месту своего жительства по адресу: ..., ... № ..., наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей постоянной массой 5 612,93 гр.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 5 612,93 гр. наркотического средства - каннабис (марихуана) является крупным размером для данного вида наркотического средства.

В судебном заседании от 10.06.2019 года после оглашения государственным обвинителем предъявленного обвинения подсудимый ФИО1 свою вину не признал в полном объеме, пояснив, что обвинение ему понятно, кусты конопли он не высаживал, их не удобрял, не культивировал, не обрабатывал, на ними не ухаживал, поливал их вместе со всеми растениями, растущими в саду, эти кусты росли самопроизвольно. Обнаруженные и изъятые при обыске в его жилище 11 бумажных свертков с марихуаной и весы ему не принадлежат, пакеты он не расфасовывал, все это ему подбросили сотрудники полиции. Пакет с ..., изъятый 17.07.2018 года при его личном досмотре, ему в сумку подбросил либо о/у по имени И., либо о/у И.. 

В судебном заседании при его допросе в качестве подсудимого ФИО1 своей вины также не признал, пояснив, что кусты конопли он не сажал, не выращивал и не культивировал. По месту своего жительства наркотические средства в целях последующего сбыта он не хранил. Ему принадлежит лишь незначительная часть марихуаны, изъятая при обыске в его куртке, которую он хранил только для личного употребления. Все остальные наркотики ему в сумку и в его жилище подбросили сотрудники полиции. 

Между тем, виновность ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений установлена и подтверждается собранными по делу и представленными суду следующими доказательствами: 

- по эпизоду преступления, предусмотренного ч.1 ст.231 УК РФ,

- аналогичными показаниями свидетелей ФиО и ФИО – ... по ... соответственно, допрошенных в судебном заседании, пояснивших, что в июле 2018 года к ним в отдел обратился председатель ...» ... с информацией о том, что один из жителей ... у себя на участке выращивает растения конопли. 17.07.2018 года в данном ... ими был задержан ФИО1, в отделе полции был проведен его личный досмотр, в ходе которого в сумке было обнаружено наркотическое средство – .... 18.07.2018 года в утреннее время они с ФИО1 и двумя понятыми выехали в ...» для производства обыска в жилище задержанного. Это был участок № ... ...», сначала ими был проведен обыск в жилище, в результате чего было обнаружено и изъято много наркотического средства – ... в коробках, пакетах, весы, средство для курения. Затем они вышли во двор и примерно в 2-х метрах от жилища ими были обнаружены растущие в одном месте кусты конопли, их было около 90 кустов, они были прикрыты тряпками, чтобы их не было видно с улицы. При этом, было видно, что за растущими кустами осуществляется уход, так как рядом лежали грабли, где росли эти кусты, грунт был взрыхлен, а в других местах в огороде грунт взрыхлен не был. Возле кустов находились 5-тилитровые бутылки от воды, используемые для полива этих кустов, вода из этих бутылок капала практически под каждый растущий куст конопли. Также в месте произрастания кустов был обнаружен и изъят мешок со специальным грунтом, который со слов ФИО1 он приобрел в ... для лучшего роста кустов. Все кусты были ими вырваны из почвы, упакованы и изъяты;

- аналогичными показаниями свидетелей ФИО и ФИО, допрошенных в судебном заседании, подтвердивших факт своего участия 18.07.2018 года в качестве понятых при производстве обыска в жилище ФИО1 в ...» ..., в ходе которого в их присутствии недалеко от дома в огороде сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты кусты конопли. При этом было видно, что эти кусты выращивались, они росли в одном месте, за ними осуществлялся уход, земля пропалывалась, грунт был взрыхлен, они поливались водой из бутылок, рядом лежал мешок со специальным грунтом;

- показаниями свидетеля ФИО – в 2018 году председателя ...», допрошенного в судебном заседании, пояснившего, что летом 2018 года он видел, как ФИО1 на своем участке № ... ... № ... выращивает кусты конопли, их было много, они все росли в одном месте, были выше человеческого роста. При этом на других участках конопля не росла. Ему стали жаловаться садоводы, он несколько раз говорил ФИО1, что это незаконно и за это можно сесть в тюрьму, требовал, чтобы ФИО1 убрал кусты ..., но тот просто накрыл кусты сеткой, чтобы они не бросались в глаза прохожим. Тогда 12.07.2018 года он позвонил по телефону в дежурную часть Аксайского ОМВД и сообщил об этом сотрудникам полиции. Затем видел около участка ФИО1 полицейскую машину и сотрудников полиции, которые вырывали кусты конопли;

- оглашенными на основании закона при согласии всех участников процесса показаниями специалиста ФИо (т.3 л.д.102-106), согласно которым в июле 2018 года в его производстве находилось исследование № .... На исследование были предоставлены 88 растений ..., которые были упакованы в 2 полимерных пакета, надетых на кусты с 2-х торцевых сторон, и склеены посередине липкой лентой. То есть, объекты исследования были предоставлены упакованными в 1 полимерный пакет, склееный из 2-х полимерных пакетов липкой лентой. Упаковка повреждений не имела, доступа к содержимому не имелось.

Объективными доказательствами виновности ФИО1 в совершении данного преступления являются протоколы следственных действий, заключения экспертов, иные документы, представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании: 

- протокол обыска от 18.07.2018 года, согласно которому в этот день в период времени с 06 часов 15 минут по 09 часов 35 минут сотрудниками ОКОН ОМВД России по Ростовской области был проведен обыск в жилище ФИО1 по адресу: ..., ... № .... После проведения обыска в жилище, во дворе домовладения примерно в 2-х метрах от жилого дома были обнаружены кусты растущих растений, похожих на растения конопли, которые были извлечены из земли, упакованы в полимерные пакеты и изъяты. Также во дворе был изъят полимерный пакет с надписью «Сад огород» (т.1 л.д.32-38; 39-65);

- справка эксперта № ... от 19.07.2018 года, согласно выводам которой представленные на исследование 88 (восемьдесят восемь) растений, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: РО, ..., ..., содержат в себе ... и являются наркотикосодержащими растениями ...) (т.1 л.д.76);

- заключение эксперта № ... от 13.03.2019 года, согласно выводам которого 88 (восемьдесят восемь) растений зеленого цвета, находящиеся в полимерном мешке, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: РО, ..., ..., содержат в себе наркотически активный компонент - ... и являются наркотикосодержащим растения ...) (т.2 л.д.149-151);

- заключение эксперта № ... от 16.08.2018 года, согласно выводам которого представленные на экспертизу плоды (семена), изъятые в ходе обыска по адресу: ..., ... № ..., представляют собой плоды (семена) растения конопля, массами: 5,10 гр.; 12,57 гр.; 1,36 гр.; 1,93 гр.; 15,01 гр.; 11,84 гр.; 4,22 гр. и 7,52 гр., которые наркотическими средствами не являются (т.2 л.д.96-105);

- протокол осмотра предметов, признанных по уголовному делу вещественными доказательствами, от 29.08.2018 года, согласно которому осмотрены полимерный мешок зеленого цвета, бумажные бирки, пустой полимерный пакет черного цвета, 88 (восемьдесят восемь) растений зеленого цвета, состоящие из корня с грунтом, центрального стебля, верхушечных частей с листьями (т.2 л.д. 243-245,248-249).

- по эпизоду преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

- аналогичными показаниями свидетелей ФиО и ФИО – ... по Аксайскому району соответственно, допрошенных в судебном заседании, пояснивших, что в июле 2018 года к ним в отдел обратился председатель ...» ... с информацией о том, что один из жителей ... у себя на участке выращивает растения конопли. 17.07.2018 года в данном ... ими был задержан ФИО1, в отделе полции был проведен его личный досмотр, в ходе которого в сумке было обнаружено наркотическое средство – .... 18.07.2018 года в утреннее время они с ФИО1 и двумя понятыми выехали в ...» для производства обыска в жилище задержанного. Это был участок № ... ...», ими был проведен обыск в жилище, в результате чего в разных местах в доме было обнаружено и изъято много наркотического средства – марихуана в коробках, пакетах, весы, сито, семена конопли, средство для курения – бутылка. Все обнаруженные и изъятые вещества и предметы отражены в протоколе обыска;

- оглашенными на основании закона при согласии всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО (т.3 л.д.71-73), согласно которым 17.07.2018 года в вечернее время он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при производстве личного досмотра мужчины, задержанного за совершение административного правонарушения. Также был приглашен второй понятой. После чего они проследовали в помещение отдела полиции по Аксайскому району, где в служебном кабинете был произведен личный досмотр мужчины, который представился ФИО1,. Перед началом личного досмотра ФИО1 и всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и ответственность, а также, что в ходе личного досмотра будет производиться видеосъемка, которая производилась на цифровую видеокамеру. После этого ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства и иные вещества и предметы, оборот которых запрещен. ФИО1 ответил, что таковых при нем не имеется. В ходе личного досмотра ФИО1 в находящейся при нем сумке был обнаружен и изъят бумажный сверток с растительной массой, которые были упакованы в полимерный пакет, который был опечатан пояснительной биркой. В ходе дальнейшего личного досмотра у ФИО1 были изъяты 2 мобильных телефона, которые были упакованы в полимерный пакет и опечатаны пояснительной биркой. Кроме того в ходе личного досмотра были сделаны смывы с рук ФИО1 Смывы, а также контрольный образец спиртовой салфетки были упакованы в полимерные пакеты, которые были опечатаны пояснительной биркой. По окончании личного досмотра был составлен соответствующий протокол, который был прочитан и подписан всеми участвующими лицами. Также по окончании личного досмотра видеокамера, которой производилась запись личного досмотра, была подключена к персональному компьютеру, файл с записью был записан на диск, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан пояснительной биркой;

- показаниями свидетеля ФИО, допрошенного в судебном заседании, подтвердившего факт своего участия 17.07.2018 года в качестве второго понятого при проведении личного досмотра ФИО1 и давшего суду показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО, дополнив их тем, что при проведении личного досмотра на ФИО1 никакого давления ни кем не оказывалось, а также на вопросы сотрудников полиции – что это за вещество в сумке и кому оно принадлежит – ФИО1 ничего не пояснил;

- аналогичными показаниями свидетелей ФИО и ФИО, допрошенных в судебном заседании, подтвердивших факт своего участия 18.07.2018 года в качестве понятых при производстве обыска в жилище ФИО1 в ...» ..., в ходе которого в их присутствии в доме в разных местах было обнаружено и изъято много наркотического средства – марихуана в коробках, пакетах, весы, сито, семена конопли, средство для курения – бутылка, часть марихуаны была расфасована в бумажные пакетики. Все обнаруженные и изъятые вещества и предметы отражены в протоколе обыска, который был составлен верно, они с ним ознакомились и его подписали.

Объективными доказательствами виновности ФИО1 в совершении данного преступления являются протоколы следственных действий, заключения экспертов, иные документы, представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании: 

- протокол личного досмотра и изъятия от 17.07.2018 года, согласно которому в этот день в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 36 минут в помещении кабинета № ... ОМВД России по Аксайскому району Ростовской области по адресу: ..., был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого из сумки, находящейся при нем, изъят сверток газетного листа с находящейся внутри измельченной растительной массой. В ходе личного досмотра были изъяты мобильные телефоны «Fly» и «Samsung», а также были сделаны смывы с ладоней и пальцев рук ФИО1 В ходе личного досмотра производилась видеозапись (т.1 л.д.12-17);

- справка эксперта № ... от 17.07.2018 года, согласно выводам которой представленная на исследование растительная масса зеленого цвета постоянной массой 13,38 гр., изъятая у ФИО1, содержит в себе наркотически активный компонент - ... и является наркотическим средством, именуемым ...) (т.1 л.д.24);

- протокол обыска от 18.07.2018 года, согласно которому в этот день в период времени с 06 часов 15 минут по 09 часов 35 минут сотрудниками ОКОН ОМВД России по Ростовской области был проведен обыск в жилище ФИО1 по адресу: ..., ... № .... В ходе обыска в прихожей на полке была обнаружена полимерная бутылка, на поверхности которой имелись наслоения. Далее на этой же полке были обнаружены 2 упаковки из-под табака, внутри которых находилась растительная масса. В кухне на столе была обнаружена растительная масса, которая находилась на фрагменте листа бумаги и в стеклянном стакане. Также на этом же столе была обнаружена металлическая коробка в виде снеговика, в которой находилась растительная масса. На этом же столе была обнаружена стеклянная банка с семенами и упаковка из-под табака с растительной массой, а также 2 приспособления для курения. Там же на кухне был обнаружен полимерный пакет розового цвета с надписью «Летуаль», внутри которого находились фрагменты газетных листов и свертки с веществом растительного происхождения. Далее над столиком была обнаружена куртка, в левом боковом внешнем кармане которой был обнаружен коробок из-под спичек с растительной массой внутри. Затем на микроволновой печи было обнаружено сито с остатками растительной массы внутри, электронные весы. Затем на столике стеклянная банка с растительной массой внутри. Также над столиком были обнаружены 3 картонных коробки, в одной из которых находились части папиросных гильз и растительная масса. Далее на вешалке была обнаружена куртка черного цвета, в левом нагрудном кармане которой была обнаружена упаковка из-под табака с растительной массой внутри, а в правом боковом кармане данной куртки был обнаружен полимерный пакет с растительной массой внутри. Затем обыск продолжился в спальне, где на столе была обнаружена картонная коробка, в которой находилась скорлупа от кокоса, в которой находился файл с семенами и блестящая упаковка из-под чая с растительной массой. Под столом на полу был обнаружен полимерный пакет оранжевого цвета с растительной массой внутри. Затем на полке была обнаружена упаковка из-под табака с растительной массой. За кроватью у стены на полу был обнаружен полимерный пакет с растительной массой. Затем на столе был обнаружен сверток с растительной массой. Возле входа в спальню под потолком обнаружена упаковка из-под табака с семенами (т.1 л.д.32-38,39-65);

- справка эксперта № ... от 19.07.2018 года, согласно выводам которой представленная на исследование растительная масса серо-зеленого цвета, изъятая в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: РО, ..., ... № ..., содержат наркотически активный компонент - ... и является наркотическим средством, именуемым ...), постоянной массой 2 680,07гр. Представленные на исследование растительные массы зеленого цвета, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО1 содержат наркотически активный компонент - ... и являются наркотическим средством - ...), постоянными массами: 13,99 гр.; 10,98 гр.; 11,98 гр.; 13,64 гр.; 11,96 гр.; 11,15 гр.; 9,97 гр.; 11,06 гр.; 11,38 гр.; 11,15 гр. и 10,96 гр., общей постоянной массой 128,22 гр. (т.1 л.д.73-74);

- заключение эксперта № ... от 16.08.2018 года, согласно выводам которого представленные измельченные растительные массы, изъятые в ходе обыска по адресу: ..., ... № ..., содержат наркотически активный компонент - ... и являются наркотическим средством – ... постоянными массами 12,82 гр.; 5,95 гр.; 4,34 гр.; 2 692,10 гр.; 6,73 гр.; 10,81 гр.; 2,41 гр.; 17,21 гр.; 10,87 гр.; 21,67 гр.; 0,53 гр. и 5,82 гр., общей постоянной массой 2 791,26 гр. Представленные на экспертизу изъятые в ходе обыска плоды (семена) представляют собой плоды (семена) растения конопля, массами: 5,10 гр.; 12,57 гр.; 1,36 гр.; 1,93 гр.; 15,01 гр.; 11,84 гр.; 4,22 гр. и 7,52 гр., которые наркотическими средствами не являются. На поверхностях представленных: металлического сита, пластиковой бутылки объемом 0,9 л. с этикеткой «Coca Cola», стеклянной трубки с надписью «VAPE LIFTER» и на пластиковом кальяне красного цвета с металлической чашечкой имеются наслоения массами 0,008 гр., 0,009 гр., 0,003 гр. и 0,006 гр. соответственно, которые содержат в своем составе вещество тетрагидроканнабинол (т.2 л.д.96-105);

- заключение эксперта № ... от 17.08.2018 года, согласно выводам которого представленная измельченная растительная масса, изъятая в ходе обыска по месту жительства ФИО1, содержит наркотически активный компонент - ... и является наркотическим средством – ...), постоянной массой 2 680,02 гр. Согласно копии справки об исследовании № ... от 19.07.2018 года ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области первоначальная постоянная масса наркотического средства составляла 2 680,07гр. Представленная измельченная растительная масса зеленого цвета, изъятая в ходе обыска по месту жительства ФИО1, содержит наркотически активный компонент - ... и является ...), постоянной массой 127,67гр. Согласно копии справки об исследовании № ... от 19.07.2018 года ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области первоначальная постоянная масса наркотического средства составляла 128,22 гр. (т.2 л.д.129-132);

- заключение эксперта № ... от 16.08.2018 года, согласно выводам которого представленная измельченная растительная масса, изъятая у ФИО1, содержит наркотически активный компонент - ... и является наркотическим средством – ...), постоянной массой 13,18 гр. Согласно копии справки об исследовании № ... от 17.07.2018 года ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области первоначальная постоянная масса наркотического средства составляла 13,38 гр. (т.2 л.д.119-122);

- протоколы осмотра предметов, признанных по уголовному делу вещественными доказательствами, от 29.08.2018 года, согласно которым осмотрены полимерная бутылка емкостью 0,9 л., стеклянная банка без крышки с семенами растения конопля массой 1,83 гр., упаковка из-под табака с надписью, читаемой как «Cheerokee», с находящимися внутри полимерной коробочкой красного цвета с плодами (семенами) растения конопля массой 11,74 гр., полимерной емкостью оранжевого цвета с плодами (семенами) растения конопля массой 4,12 гр., прозрачной полимерной емкостью с плодами (семенами) растения конопля массой 7,42 гр., 2 приспособления для курения; спичечный коробок с плодами (семенами) растения конопля массой 1,26 гр., металлическое сито, скорлупа от кокосового ореха, в которой находятся наркотическое средство - каннабис (марихуана), плоды (семена) растения конопля массами 5,00 гр. и 12,47 гр. соответственно, упаковка из-под табака с надписью, читаемой как «CHEROKEE», с плодами (семенами) растения конопля массой 14,91 гр., полимерный пакет с надписью «Сад и огород…», в котором содержится комкообразное вещество светло-бежевого цвета 120,86 гр., остатки наркотического средства - каннабис (марихуана) массами 12,580 гр., 2 679,420 гр., 127,070 гр., 12,220 гр., 5,350 гр., 3,740 гр., 2 691,500 гр., 6,130 гр., 10,210 гр., 1,810 гр., 16,610 гр., 10,270 гр., 21,070 гр., 0,33 гр., 5,220 гр., газетный сверток (первоначальная упаковка), полимерный пакет желтого цвета (первоначальная упаковка), полимерный пакет розового цвета с надписью «ЛЭТУАЛЬ», 13 пустых фрагментов газеты (первоначальная упаковка), пустой прозрачный полимерный пакет (первоначальная упаковка), фрагмент листа бумаги желтоватого цвета рукописным текстом «Исходный... пирамида масло у», пустой полимерный пакет белого цвета с надписями «LEROY MERLIN» (первоначальная упаковка), пустой полимерный пакет желтого цвета с изображением бытовой техники черного цвета (первоначальная упаковка), стеклянная баночка с этикеткой «икра № 1 подкопченная», укупоренная металлической крышкой красного цвета (первоначальная упаковка), металлическая банка с изображением снеговика и надписью «ВЕТА ТЕА» с крышкой (первоначальная упаковка), бумажная коробка с надписями «Гильзы папиросные», внутри которой находятся бумажные скрутки серого цвета, 16 фильтров от сигарет «BOND» и «MORE», пустые полимерные пакетики с надписями «AMPHORA», пустой полимерный пакетик с надписями «PIPE CLUB», скорлупа от кокосового ореха, пакет из фольгированного полимерного материала, прозрачный бесцветный полимерный пакет «файл», прозрачный бесцветный полимерный пакет, прозрачные полимерные пакетики с «замком-фиксатором», внутри которых находятся плоды (семена) растения яйцевидной формы серо-зеленого цвета (т.2 л.д.148-149,171-198,216; т.3 л.д.1-30,42-43);

- протокол осмотра предмета, признанного по уголовному делу вещественным доказательством, от 18.01.2019 года, согласно которому осмотрен DVD-диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1 (т.2 л.д.210-213, 214-215).

Исследовав, проверив и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает их достаточными для разрешения уголовного дела, находит вину ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений установленной и доказанной, а его действия подлежат квалификации:

- по ч.1 ст.231 УК РФ как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства;

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

К позиции и показаниям подсудимого ФИО1, отрицающего свою вину, суд относится критически и расценивает их как способ защиты подсудимого ФИО1 от предъявленного обвинения и его стремление избежать ответственности за содеянное.

Напротив, виновность ФИО1 в совершении этих преступлений подтверждается показаниями допрошенных в суде свидетелей ФИО, ФиО, ФИО, ФИО, ФИО и ФИО, оглашенными показаниями свидетеля ФИО и специалиста ФИо, а также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Не доверять этим показаниям вышеуказанных свидетелей у суда нет оснований.

Из показаний свидетелей ФИО, ФиО, ФИО и ФИО, а также из протокола обыска следует, что во дворе участка, на территории которого проживает ФИО1, примерно в 2-х метрах от жилища были обнаружены растущие в одном месте кусты конопли, они были прикрыты тряпками, чтобы их не было видно с улицы. При этом, было видно, что за растущими кустами осуществляется уход, так как рядом лежали грабли, где росли эти кусты, грунт был взрыхлен, а в других местах в огороде грунт взрыхлен не был. Возле кустов находились 5-тилитровые бутылки от воды, используемые для полива этих кустов, вода из этих бутылок капала практически под каждый растущий куст конопли. Также в месте произрастания кустов был обнаружен и изъят мешок со специальным грунтом.

Из показаний свидетеля ФИО следует, что летом 2018 года он видел, как ФИО1 на своем участке № ... ... № ... выращивает кусты конопли, их было много, они все росли в одном месте, были выше человеческого роста. При этом на других участках конопля не росла. Ему стали жаловаться садоводы, он несколько раз говорил ФИО1, что это незаконно и за это можно сесть в тюрьму, требовал, чтобы ФИО1 убрал кусты конопли, но тот просто накрыл кусты сеткой, чтобы они не бросались в глаза прохожим. 

Все это свидетельствует о том, что ФИО1 во дворе по месту своего жительства незаконно культивировались 88 кустов растений, содержащих наркотические средства, изъятые 18.07.2018 года сотрудниками полиции в ходе обыска по месту жительства подсудимого.

Версия подсудимого об оказанном на него воздействии со стороны оперативных сотрудников полиции, а также о том, что наркотические средства ему в сумку и по месту его жительства были подброшены оперативными сотрудниками полиции не нашла своего объективного подтверждения.

Версию подсудимого о «подбрасывании» ему наркотических средств категорически отрицали в суде допрошенные в суде оперативные сотрудники ОКОН ФИО и ФиО, проводившие личный досмотр ФИО1 и обыск по месту жительства последнего. Это же подтверждается показаниями свидетелей ФИО и ФИО, участвующих в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО1, и свидетелей ФИО и ФИО, участвующих в качестве понятых при производстве обыска по месту жительства подсудимого.

На просмотренной в судебном заседании видеозаписи личного досмотра ФИО1 зафиксированы обстоятельства обнаружения и изъятия наркотического средства в сумке подсудимого. При этом на видеозаписи ФИО1 не завил, что эти наркотические средства ему подброшены сотрудниками полиции.

Более того, подсудимый ФИО1 с соответствующими жалобами и заявлениями по поводу незаконных действий оперативных сотрудников полиции, подбросивших наркотики ему в сумку и по месту его жительства, ни в органы прокуратуры, ни в органы следственного комитета, ни в иные надзирающие и контролирующие компетентные органы не обращался.

Так, об умысле ФИО1, направленном на сбыт незаконно хранимого им наркотического средства, свидетельствует достаточно большая общая масса изъятого наркотического средства - 5 612,93 гр., вид наркотического средства – ...), выращивание подсудимым кустов конопли во дворе по месту его жительства, обнаружение и изъятие по месту жительства ФИО1 электронных весов модели HL-200i, используемых им для расфасовки наркотика, а также то, что часть данного наркотического средства (128,22 гр.) примерно одинаковыми массами было расфасовано в 11 бумажных свертков, предназначенных и готовых для их дальнейшей реализации.

Представленные суду письменные доказательства составлены в строгом соответствии с требованиями УПК РФ, в связи с чем оснований для признания их недопустимыми и их исключения из числа доказательств по уголовному делу суд не усматривает.

Таким образом, оснований для оправдания ФИО1 не имеется.

В судебном заседании исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие его наказание.

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, на учете врачей нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Согласно выводам заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № ... от 18.09.2018 года ФИО1 в период инкриминируемого ему деяния каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время. По своему психическому состоянию ФИО1 как в период инкриминируемого ему деяния, так и настоящее время мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (т.2 л.д.140-141).

Решая вопрос о наказании ФИО1, его виде и размере, суд учитывает личность подсудимого, влияние наказания на условия его жизни, жизни его семьи, а также на исправление подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, в том числе связанного с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем считает справедливым по каждому эпизоду преступления назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания с его изоляцией от общества, что положительно повлияет на его исправление и сможет обеспечить достижение целей наказания.

С учетом данных о личности ФИО1, степени тяжести и общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельств их совершения, оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений по правилам ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения положений ст.64 и ст.73 УК РФ судом не установлено.

При определении размера наказания за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ, регулирующие правила назначения наказания за неоконченное преступление.

По совокупности совершенных ФИО1 преступлений окончательное наказание подсудимому подлежит назначению по правилам ч.2 ст.69 УК РФ.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ видом исправительного учреждения для отбывания ФИО1 наказания определить исправительную колонию строгого режима.

В срок отбывания окончательного наказания подлежит зачету время содержания ФИО1 под стражей с «24» июля 2018 года.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.231 УК РФ в виде 01 (одного) года лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 10 (десяти) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет с его отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу и его исполнения ФИО1 оставить прежней. Начало срока отбывания ФИО1 окончательного наказания исчислять с «20» января 2020 года. Зачесть в срок отбывания окончательного наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в ИК строгого режима время содержания ФИО1 под стражей с «24» июля 2018 года до вступления приговора суда в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

- полимерный мешок зеленого цвета, бумажные бирки, пустой полимерный пакет черного цвета, 88 (восемьдесят восемь) растений зеленого цвета, состоящие из корня с грунтом, центрального стебля, верхушечных частей с листьями, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Аксайскому району, - уничтожить;

- DVD-диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1 – хранить в материалах уголовного дела;

- полимерную бутылку емкостью 0,9 л., стеклянную банку без крышки с семенами растения конопля массой 1,83 гр., упаковку из-под табака с надписью, читаемой как «Cheerokee», с находящимися внутри полимерной коробочкой красного цвета с плодами (семенами) растения конопля массой 11,74 гр., полимерной емкостью оранжевого цвета с плодами (семенами) растения конопля массой 4,12 гр., прозрачной полимерной емкостью с плодами (семенами) растения конопля массой 7,42 гр., 2 приспособления для курения; спичечный коробок с плодами (семенами) растения конопля массой 1,26 гр., металлическое сито, скорлупу от кокосового ореха, в которой находятся наркотическое средство - каннабис (марихуана), плоды (семена) растения конопля массами 5,00 гр. и 12,47 гр. соответственно, упаковку из-под табака с надписью, читаемой как «CHEROKEE», с плодами (семенами) растения конопля массой 14,91 гр., полимерный пакет с надписью «Сад и огород…», в котором содержится комкообразное вещество светло-бежевого цвета 120,86 гр., остатки наркотического средства - каннабис (марихуана) массами 12,580 гр., 2 679,420 гр., 127,070 гр., 12,220 гр., 5,350 гр., 3,740 гр., 2 691,500 гр., 6,130 гр., 10,210 гр., 1,810 гр., 16,610 гр., 10,270 гр., 21,070 гр., 0,33 гр., 5,220 гр., газетный сверток (первоначальная упаковка), полимерный пакет желтого цвета (первоначальная упаковка), полимерный пакет розового цвета с надписью «ЛЭТУАЛЬ», 13 пустых фрагментов газеты (первоначальная упаковка), пустой прозрачный полимерный пакет (первоначальная упаковка), фрагмент листа бумаги желтоватого цвета рукописным текстом «Исходный... пирамида масло у», пустой полимерный пакет белого цвета с надписями «LEROY MERLIN» (первоначальная упаковка), пустой полимерный пакет желтого цвета с изображением бытовой техники черного цвета (первоначальная упаковка), стеклянную баночку с этикеткой «икра № 1 подкопченная», укупоренную металлической крышкой красного цвета (первоначальная упаковка), металлическую банку с изображением снеговика и надписью «ВЕТА ТЕА» с крышкой (первоначальная упаковка), бумажную коробку с надписями «Гильзы папиросные», внутри которой находятся бумажные скрутки серого цвета, 16 фильтров от сигарет «BOND» и «MORE», пустые полимерные пакетики с надписями «AMPHORA», пустой полимерный пакетик с надписями «PIPE CLUB», скорлупу от кокосового ореха, пакет из фольгированного полимерного материала, прозрачный бесцветный полимерный пакет «файл», прозрачный бесцветный полимерный пакет, прозрачные полимерные пакетики с «замком-фиксатором», внутри которых находятся плоды (семена) растения яйцевидной формы серо-зеленого цвета, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Аксайскому району, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Аксайский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения или в тот же срок со дня вручения копии приговора осужденному, содержащемуся под стражей. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе в течение 10 дней с момента получения копии приговора либо уведомления о принесении представления прокурором заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо отказаться от защитника или ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом РФ. 

Судья: С.Л. Рубежанский